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Dreslette Sogns Lokalhistoriske 

Arkiv 
 

Ordinær generalforsamling 
i Dreslette Forsamlingshus, Snave 

 
Tirsdag 9. februar 2021 kl.19.30 
 

1. Dagsorden ifølge vedtægterne 
2. Foredrag ved Valle Hansen, født og 

opvokset på Nørrelund Dreslette. 
3. Kaffebord 
 

se Dreslette Portalen angående vedtægter 
http://dreslette.dk/fritid/dreslette-lokalhistorisk-arkiv 
---------------------------------------------------------------- 
Dreslette Sogns Lokalhistoriske Arkiv blev oprettet i 1979. 
På Arkivet finder du mange interessante og spændende 
oplysninger fra området. 
 
Så husk -  kassér aldrig gammelt materiale.  
Det er måske mere interessant, end du tror ! 
 
Vi har åbent 1. mandag i måneden kl. 19-20 
i vores  lokaler Snavevej 27 på Dreslette skole 
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SNESTORM 
 

Dagbog fra årsskiftet 1978/79 
Kirsten Drejer Nielsen 

 
 
1978, egentlig et særpræget år. I øjeblikket sidder jeg og er 
faktisk sneet totalt inde – men kan med besvær lige komme 
rundt på gåben i Snave Bymidte. 
Sågar høsten var mærkelig – den startede til normal tid i 
august, nogle var heldige at få høsten i hus, mens andre – der 
lige skulle se tiden an - først fik høsten i hus i oktober og 
endda helt hen i november, fordi det satte i med uophørlig 
regnvejr. En del fik ikke engang høstet – andre fik ikke 
halmen ind – det så ikke godt ud på alle marker. 
 
Sukkerfabrikken i Assens meddelte, at sukkerroetransporten 
blev udskudt en uge, fra sidst i september til først i oktober – 
kedeligt for os som transportør, da planen ellers var, at vi 
skulle være færdige med at levere roer før jul. Nå, men et 
stykke inde i roekampagnen fandt man ud af, at der ikke var 
så mange roer, som man havde regnet med – og allerede på et 
tidligt tidspunkt sagde Ole, at vi var færdige før jul med 
kampagnen, hvilket sukkerfabrikken dog ikke var overbevist 
om. 
”Snevejr – ja det har vi ikke tid til før EFTER roerne”, sagde 
Ole – ”men så må der til gengæld også godt komme en hel 
skudefuld. ” 
 
TORSDAG den 21. december – SIDSTE 
ROEINDLEVERINGSDAG – der var ventetid og kø på 
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sukkerfabrikken på 10 timer for at få sukkerroeaffald med 
retur – MEN VI VAR HELDIGVIS FÆRDIGE MED AT 
HENTE SUKKERROEAFFALD til landmændene. 
SKØNT – nu skulle vi slappe af i julen og mellemdagene. 
Tonni Andersen skulle gerne have ferie, men det burde jo 
heller ikke være noget problem – det var en forventelig stille 
og fredelig tid, vi gik i møde.  
 
LØRDAG den 23. december – lillejuleaftensdag.  Vi fik 
gløgg og æbleskiver alle mand – også som en slags 
afslutning ovenpå knap 3 måneders roekørsel, hvor kun 
søndage var arbejdsfrie – og ingen skulle køre denne dag. 
Hen på eftermiddagen kom der dog pludselig isslag ned. Ole 
skal som sædvanlig i sidste øjeblik ud at købe julegave til 
mig, så han kan ikke så godt rykke ud. – HVAD SÅ? Tonni 
må stå for tur. Han får stukket Oles kedeldragt og træsko ud 
og starter så med at gruse – Ole skal så afløse ham senere, 
men det blev dog ikke til noget, da grusningen blev indstillet 
først på aftenen. 
 
SØNDAG den 24. december – Ole og jeg går i gang med at 
skrive roeregninger, så Ole kan komme ud med regninger 
lige efter jul. 
 
MANDAG den 25. december – Det er igen glat, og Ole må 
ud at gruse en tur. 
 
ONSDAG den 27. december – tredjejuledag – HVERDAG 
igen, dejligt. Nu skal der for alvor skrives regninger, så Ole 
kan komme ud og få nogle penge ind. 
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TORSDAG den 28. december. Det starter med at sne stille 
og roligt. Ole kører ud med den nye sneskraber til middag. 
Tonni kører sække for SNAVE MØLLE og har for øvrigt 
gjort det både onsdag og i dag, men skal lykkeligvis for ham 
ikke køre fredag, det er drøjt at rende med sække på nakken, 
især i det her vejr. Nu til aften fyger det kraftigt. 
 
FREDAG den 29. december – Det fyger kraftigt, og Ole får 
skiftet skrabeploven ud til den store spidsplov – Tonni 
kommer også ud med den lille sneplov. 
Peter Nielsen kører renovation, men det er slemt. Til middag 
kører Ole i lastbilen med sneplov til Mullerød, for at hente 
min far, Holger Nielsen, for at han kan hjælpe Peter med at 
hente og læsse renovationssækkene. Nu kan personvognene 
ikke køre igennem mere – mange sidder allerede fast i sneen. 
 

 
 

Ole og Tonni kører nu foran Peter med sneplovene – for at 
han kan komme gennem Strærup og Lysemose. – Det fyger 
kraftigt. 
Godt middag forsvinder al strømmen på Peters lastbil, og den 
køres hen til Aage Vilsmarks Autoværksted i Ebberup. Peter 
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tager så den lille ladbil  Volvo 406 for at køre videre på 
turen, men når kun til Nellemose – så sidder der biler fast i 
sneen, Peter kommer retur til Snave og renovationsturen 
opgives, da det er håbløst at fortsætte. Ole kører med 
sneploven foran Peter hjem til Gl. Skolevej, ellers kan han 
ikke komme igennem. 
Fredag aften sætter Ole sig fast med sneploven på Kirkevej i 
Dreslette ved Carlo Andersens gård – han kalder Tonni over 
kaldeapparatet – for at han kan komme med den anden 
sneplov og trække ham fri – blot for også at sætte sig fast. De 
kalder så hjem til mig efter gummigeden – som min far så 
kører til Dreslette med for at trække de to plove fri – og ved 
22 tiden er de hjemme. Alle biveje er nu lukkede. Og tro mig 
- på det tidspunkt har alle 4 - Carl, Tonni, Ole og far fået sne 
nok. - De var stive som pinde - med is i hår og skæg, for de 
havde jo ikke fået særligt varmt tøj med. 
 

 
 

Det skal lige nævnes, at Carl Pedersen, der  var vejmand ved 
Haarby kommune, skulle hjælpe chaufføren i bilen bl.a. med 
at sænke og hæve sneploven.  
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LØRDAG den 30. december  startes med plovene kl. 6.00. 
ALT er nu kaos i hele landet. Ole starter med at forsøge at 
hente Carl i Ungersbjerge men sætter sig desværre fast på vej 
derud ved Missionshuset i Kallehavegyden. Tonni bliver 
tilkaldt og skal trække ham fri med det resultat, at de trækker 
hans sneplov af – og stativet på Tonnis bil skal som følger 
heraf til reparation hos smeden i Snave. 
Carl kommer så gående hen over den tilsneede/totalt lukkede 
vej fra Ungersbjerge til sneplovene ved missionshuset – for 
at passe sit arbejde som vejmand. 
Klokken er så blevet 9.00 - Tonni og Ole kommer hjem for at 
hente gummigeden – Volvo 345 – men den går i stå da de når 
Kallehavegården på grund af at dieselolietilførslen fryser. 
 
Nu ringer Ole til sin bror Børge i Haarby, der også har 
vognmandsforretning og en bil med sneplov. 
Børge har ligeledes siddet fast på sin rute – men er netop 
kommet fri ved FALCK´s hjælp ved 9-tiden, og han vil så 
komme og hjælpe med at trække Ole fri. 
 
Det fyger ganske forfærdelig – Brugsen i Snave, nærmeste 
nabo til os – kan vi jo dog heldigvis komme til - os der bor 
tættest – men vejstykket mellem skolen og Bendtsens og 
Stougaards gårde fyger til uafbrudt, så Brugsen kan ikke få 
sine franskbrød ved Jørgen Bager i den anden ende af Snave 
by. Men her hjælper Kurt Rasmussen fra Snavevej 26. 
Han kører simpelthen i pendulfart med sin traktor på dette 
stykke – rydder sne og sørger også for at bringe bl.a. friske 
franskbrød til Brugsen. 
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Lørdag aften har Tonni, Ole og Carl fået RIGELIGT med sne 
og synes, det hele er håbløst. 
 

 
 
SØNDAG den 31. december – Det er bidende koldt. Det 
fyger, blæser og sner. Varmesystemet på Oles bil virker ikke, 
så da Ole og Carl kommer ind til frokost, er de stive og 
hvide, da der næsten er lige så meget sne og rim inde i bilen 
som udenfor. Alt er efterhånden kaos. 
Jeg sidder og tænker ”På tirsdag den 2. januar skal vi starte 
op med at køre renovationskørsel for hele kommunen – med 
en ny mand – bare han dog ikke får kolde fødder helt fra 
starten. ” 
Søndag eftermiddag kommer gummigeden med ud at køre 
for at hjælpe med at grave i driverne på landevejene, når 
plovene ikke kan komme igennem. SÅ nu bliver jeg også 
gennet ud i den kolde sne, da det bliver mig, der får æren af 
at være chauffør på gummigeden. 
 



 9 

 
MANDAG den 1.1.79  – Nytårsdag 
Plovene starter kl. 8.00 – jeg skal igen med ud med 
gummigeden, og vi fortsætter med at grave vejen ud på Gl. 
Skolevej mod Mullerød. 
Tonnis ledningsnet brænder, så flammerne står ud i 
førerhuset, han får heldigvis standset ilden, men er færdig 
med at køre sneplov for en tid… Heldigvis kom han ikke selv 
noget til. 
 

 
 Ved Mullerødgård 

 
Peter har stadig renovationssække på lastbilen fra i fredags. 
Det er den bil, der normalt kører grise, så han er nede bagved 
for at tippe sækkene af – da han ikke kan komme på 
lossepladsen – og bilen skal laves om til grisetransport – men 
det er ikke nemt – sækkene er frosset fast, så det tager 
halvanden time at få sækkene af. 
”JA – det var så den STILLE tid mellem jul og nytår i 
forkortet udgave – GODT det er hverdag i morgen igen. ” 
Tirsdag skal Svend Erik Simonsen starte som 



 10 

renovationschauffør – og han har hverken prøvet bilen, 
tippelad eller set listen over turen – det bliver vist ikke 
ganske spændende for ham. 
 

 
 
TIRSDAG den 2.1. 
Stadig kaos – SNE -  SNE - SNE 
Far og Svend Erik starter op med den nye renovationstur. Det 
er ikke spændende i det forfærdelige vejr. Svend Erik får en 
hurtig fremvisning og gennemgang af lastbilen, inden de 
starter. 
En halv time efter, at de er startet, ringer far ”Ja, vi holder 
nede ved Søbjerg på Søbrovej” – jeg får ikke at vide hvorfor 
– for jeg smider røret og løber ud for at nå at få fat på Ole, 
der netop er gået ud, fordi han skal grave sne med 
gummigeden. – Jeg bæver og tænker, at de nok er landet i 
grøften eller lignende i det spejlglatte føre – Bremserne på 
Volvo’en 406 - de kører i - er modbydelig i glat føre, når 
man ikke kender den. Nå, men de er dog ”bare” kørt i stå. 
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Dieselolietilførslen er frosset – SÅ fat i mekaniker Hans 
Jaska. 
Den bliver lavet, men da de kører hjem fra turen senere på 
dagen, fryser bilen igen – MØGBIL. 
I dag har Tonni fået sneploven over på en anden bil Scania 
141. 

 
ONSDAG den 3. januar 
Ole kommer farende hjem kl. 7.00. ”Du må tage noget tøj på 
og ud at køre sneplov. Peter er syg, han har ondt i ryggen, så 
Tonni skal ud at køre grise, og jeg skal grave sne med 
gummigeden” siger han. 
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Kirsten klar til at køre ud med ploven 

 

Det er så meningen, at Tonni skal afløse mig på sneploven 
senere på formiddagen. Ole farter så afsted igen for at køre 
om og spørge Henning Nielsen, Myrehøj, om han kan hjælpe 
med at læsse 2. læs grise, så kan Hans (vores medhjælper til 
grisene) køre grisebilen, men på vej om til Myrehøj ser han 
Johannes Andersen uden for sit hus på Krogsbjerg, så han 
kaprer Johannes i stedet til at hjælpe. Jeg kørte så med denne 
hersens nye store sneplov fra sidste år, men det var egentlig 
meget sjovt, der var jo noget mere sne, end sidste år, da jeg 
prøvede at køre med sneplov. To timer kørte jeg – og måtte 
så overlade roret til Johannes. 
 
TORSDAG den 4.1. 
Den lille renovationsbil Volvo 406 driller stadig. Den fryser i 
dieselolien, og den kan overhovedet ikke stå fast i det glatte 
føre. Det kan mændene – Svend Erik og far heller ikke – far 
”skyder genvej” ned af en trappeskakt, glider på bagen og 
står hurtig ved siden af sækkene i skakten.  
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Svend Erik er dog stadig ganske optimistisk – UTROLIGT i 
det vejr. Hjælpen med ekstra mandskab, der var planlagt til 
ham på den nye tur var lig nul pga. al den sne. 
Det skal så som efterskrift nævnes, at efter 10 år var Svend 
Erik stadig i firmaet og Johannes, som blev kapret til hjælp 
onsdagen efter nytår blev senere ansat og var ligeledes  i 
firmaet mere end 10 år. 

 
 

Nu sidder jeg så her – snart 42 år efter og mindes én af de 
gange, der var meget sne – det har der trods alt været op til 
flere gange både før og efter – men nok aldrig af så 
længerevarende tid med lukkede veje.  
Jeg kan så være lidt filosofisk og sige,  at, ” dengang jeg var 
barn og ung – da var der vinter og sne til. ”  
…. Og så er det ikke engang ”løwn” 
 
Kirsten Drejer Nielsen som i 1978 boede på  Snavevej 13, 
drev sammen med sin mand,  Ole Nielsen,  Snave 
Vognmandsforretning der  bl.a. udførte sneplovkørsel, 
sukkerroekørsel, grisetransport m.v.
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Sneflokke kommer vrimlende 
 

Tekst: Jeppe Aakjær 1916 
 

Sneflokke kommer vrimlende, 
henover diger trimlende, 
det knyger ud af himlene, 
det sluger hegn og gård, 

det ryger ind ad sprækkerne 
til pølserne på rækkerne, 
og fårene ved hækkerne 
får blink i pelsens hår. 

 
Og poplerne bag mønningen 
de duver dybt i dønningen, 
og over stakke-grønningen 

omtrimler kærv og neg, 
det klaprer en om ørene 
fra portene og dørene, 

bag hvilke de små Sørene' 
har rustet sig til leg. 

 
Og gammelmor i klokkerne 
med huen og grålokkerne, 

hun haler op i sokkerne 
og ser forsagt derud, 

for nu er kålen liggende, 
og nu står tjørnen stikkende 
og spidder sne på piggene; 
og nu kom Kjørmes-knud! 
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Jordforbedring 
 
I arkivet har vi et lille hefte med vedhæftet kort med titlen: 
Jorders trang til Grundforbedring i Dreslette Sogn, Baag 
Herred, Odense Amt, trykt i 1934. Arbejdet er udført af Baag 
Herreds Landboforening, og omhandler markernes behov for 
kalk i form af mergel, og hvor der er gode forekomster af 
mergel til mergelgrave. 

 

 
 
Men først et tilbageblik. Siden man begyndte at dyrke korn 
her i landet, for 6000 år siden, med et udbytte på 2-3 fold, har 
man forsøgt at gøre korndyrkning bedre med højere udbytte. 
Således i slutningen af vikingetiden, hvor man gik fra at 
bruge ard til at begynde at bruge hjulplov, så udbyttet i 
slutningen af middelalderen var på 3-5 fold. 
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Ved udskiftningen i 1789, hvor hver gård fik sine egne 
jordlodder, ville bønderne gerne vide hvor deres nye 
jordlodder skulle være, så de kunne få sået kløver. Dreslette 
sogn var et af de første sogne på Fyn til at dyrke kløver, en 
afgrøde der kom her til sognet via øerne i det sydfynske øhav 
fra Slesvig. Da Dreslette er et kystsogn kan der godt være 
brugt tanggødning foruden husdyrgødning, tang har et højt 
indhold af kalium, hvilket er godt for kløveren. På kløverens 
rødder er der nogle små knolde der kan binde luftens 
kvælstof, der efterfølgende frigives til efterfølgende afgrøder, 
med stigende udbytte. 
 
Dyrkning af kløver blev kaldt den grønne revolution. 
Det var sognepræsten der kunne fortælle om nye 
dyrkningsmetoder og afgrøder enten fra prædikestolen eller 
på sognestævne. 
 
Den næste forbedring til landbrugets afgrøder var mergling, 
som brugtes fra midten af 1800. Ifølge  hæftet om ”Jorden 
Grundforbedring fra 1934” ses det, hvor der var gode 
muligheder for anlæg af mergelgrave med et kalkindhold på 
20-30 %.  Mergelgrave var spredt over hele sognet, nogle er 
bevarede i dag tilgroede med træer og buske, andre ses som 
en lavning i markerne. Der findes også mosekalk (kildekalk) 
med op til 79 % kalk, det findes mest i området mellem 
Snave og Dreslette, men ikke i så store mængder. Både 
mergel og mosekalk skulle udbringes på markerne, så det lå 
vinteren over og blev skørnet af frosten. Marken skulle helst 
have et kalkindhold på 7- 7,5 % kalium. Tilførselen af 
mergel kunne godt være på 50 tons pr. ha, og det var mange 
læs på datidens kassevogne med 0,5-1 tons pr. læs. 
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Det stigende kalkindhold i jorden betød, at mange 
næringsstoffer blev frigivet, med stigende udbytte til følge, 
men efter nogle år var mængden af næringsstoffer aftagende. 
En gammel talemåde siger: ”merling giver en rig fader og en 
fattig søn,” så fordelen ved mergling aftog med årene. 
 
Da Assens sukkerfabrik blev bygget i 1884, og sukkerroer 
kunne udnytte et højere kalkindhold i jorden, blev der igen 
kørt mergel på markerne, samtidig kunne sukkerroeavlerne 
købe kalkslam, et restprodukt fra sukkerfremstilling. 
Først i 1900 kom der en ny mulighed for at hæve udbyttet 
med kvælstof. Ved at binde luftens kvælstof  med kalk  til 
kalksalpeter eller norgessalpeter som det også hed, blev 
udbyttet på markerne hævet betydeligt. 
Ifølge kortet fra 1934 ses, at kalkindholdet i sognets marker 
var gode, kun en ¼ manglede kalk.  
I den østlige del af sognet langs Kragemosevej er der ikke 
taget jordprøver, da den hørte til Bondestandens 
Landboforening i Hårby, og her  er der nok et andet kort. 

Arne Rasmussen 
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Mary Bæk fortæller om sit liv
Kan du fortælle lidt om din barndom?

Vi var 5 søskende, 3 piger og 2 drenge, hvor jeg var den ældste. 
Jeg havde en søster der hed Else, og vi blev regnet for at være 
tvillinger, for der var kun et år mellem os. Der var tit nogen, der 
kom og spurgte om vi var tvillinger; det var vi ikke. Efter Else og 
mig kom der to drenge, Hans og Gert og Klara kom til sidst.

Far var 43 år, da de blev gift, og mor var 34, så de skulle jo 
skynde sig at have en flok børn. Da de var blevet gift byggede de 
gården Kærholm i Brydegård, og den ligger der endnu.

Da jeg var barn havde vi alle 
slags dyr, både heste, grise, 
køer og får. Fårene var ude på 
Feddet om sommeren, og der 
skulle vi ud og flytte dem. Det 
gjorde vi sommetider sammen 
med en, der hed Lars Peter 
Andersen; han var maltgører, 
og en maltgører laver malt til 
brygning af øl. Det er sådan 
noget jeg kan huske.

Far lejede engen med græs, 
og den betalte han med 
mælk, og dengang havde han
6 køer. Når vi havde malket, skulle vi gå ud med mælken til 
malt-gøreriet, som lå nede for enden af Brydegård. Der var en 2-

19



Ellers legede vi meget som børn, for vi 
havde jo masser af legeplads udenom. Når 
det var vejr til det, spillede vi meget bold. 
Sommetider spillede vi bold over tagene, så 
skulle der stå nogen omme på den anden 
side. Rundbold kunne vi også godt lide. 
Vi legede også oppe på det store loft, som 
vi kaldte det. Nabobømene var 
sommetider med deroppe og så legede vi 
købmandsbutik. Senere blev der lavet 

I værelset oppe på loftet.

Vi besøgte tit mine bedsteforældre nede ved stranden i 
Brunshuse. Vi 
badede dernede, 
og engang lavede 
bedstefar gynger til 
os. Han havde en 
båd, og den fik vi 
sommetider en 
sejltur i.
Bedstefar fangede 
rejer, og da jeg blev 

større skulle jeg 
cykle til Assens for 
at sælge dem. Jeg kørte ud til den forretning, der skulle have

Mary og bedstefar
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liters spand og en 3-liters spand. Dem skiftede vi med hver 
anden dag.



dem, og fik dem afleveret for bedstefar. Så var han fri for at 
cykle derud.

Havde I penge nok til at klare jer?

Ja, vi har aldrig manglet noget. Vi havde hver vores sparebøsse, 
som vi samlede penge i. Jeg havde sådan en, der kunne skilles 
ad og samles igen med en vrider, der var nede i bunden. Den 
var ligesom en dør, og der stod bank på den. Det var vist én min 
far og mor havde købt en gang, og hørte ikke til i nogen bank, 
som sådan.
Vi fik sommetider penge foræret og de blev sat i sparekassen. 
Til vores fødselsdage kunne det også være, vi fik penge. Den der 
havde fødselsdag fik af bedstefar og bedstemor en tikrone og en 
plade chokolade og de andre søskende fik hver et stykke 
chokolade også.

Mary til højre. Bedstemor på den midterste gynge
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Snave sparekasse, som jo lå overfor Brugsen.

Havde du nogen pligter 
som bam?

Ja, Else og jeg havde nogle 
pligter. Mor skrev sedler, 

, hvad vi skulle lave hver 
■ især. Da vi var en 10 - 12 år 
i fik vi pligter og skulle 
I hjælpe. Jeg lærte at malke, 
I og både morgen af aften 
I malkede jeg med hånden, 
I og vi hjalp både ude og 

I inde.

I Flere pligter fik jeg i hvert

Else og Mary fald da jeg var 16 år, for der
fik vi tuberkulose i

familien. Mor blev syg, og hun fik lov at blive hjemme, men min 
søster Else, på dengang 15-16 år, blev også syg. Hun skulle til 
Årup og var indlagt i et år, og var først hjemme på besøg da det 
første år var gået.

Var I sommetider på udflugt?

Ja, engang var vi med tog oppe fra Høed, kan jeg huske. Mor var 
med og vi skulle i Zoologisk have i Odense. Og vi var også ude i,
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I skolen havde vi noget der hed sparemærker og det var fra



hvad der vist hed, Fyns forsamlingshus. Det var et sted, hvor der 
var lavet en stor udstilling om ”Det sunde menneske.”

Om sommeren var vi med skolen ude at bade ved Feddet. Så 
gik lærer Land ud og stod et sted, fordi vi ikke måtte gå længere 
end dertil.
Han hed Viggo Land og han kom til som ganske ung lærer. Vi 
var så glade for ham, og så var han meget, meget dygtig.

1 1908, tror jeg det var, da havde min mor en lærer Eriksen og 
da jeg kom i 3. klasse fik jeg også ham som lærer. Det var helt 
sjovt.

Så skete der det, at min bedstefar og bedstemor havde behov for 
hjælp, og derfor flyttede jeg ned til dem. Min bedstefar døde, og 
jeg boede hos bedstemor i yderligere et år, for jeg måtte hjælpe 
hende med tingene. Da der 
så kom der sygdom 
derhjemme også, så skulle 
jeg jo hjælpe der.

Da tiden var kommet, at jeg 
skulle ud at tjene, kom jeg 
ud på Skovsbjerggård. Men 
jeg nåede kun at være der en 
måned, for jeg blev hentet 
hjem, da mor var blevet syg. 
På et tidspunkt var far blevet 
dårlig, at han lå 3 uger med

Mary til højre

23



influenza, så der var bare tidlig op om morgenen og i stalden. 
Heldigvis kom der en nabo og en fætter for at give en hånd 
med. Jeg har aldrig været ked af at arbejde, det kan jeg skam 
godt lide.

I Maderup på 
Nordfyn kom jeg 
ud at tjene i 
1948. Det var 
ved en kusine til 
mor. Det var på 
en gård, og der 
skulle vi hjælpe 
med alt. Der var

Kærholm i Brydegård jeg i 1 % år, og
Arne, min 

forlovede var i Askeby, 6 km der fra. Det var ved noget familie 
til dem, som jeg var ved. 1 1950 - 51 var Ame på Hammerum 
landbrugsskole som om sommeren var husholdningsskole. Og 
så rejste jeg også til Hammerum, og var der i 5 måneder.

Jeg har haft en veninde fra den tid, i 70 år. Vi var sammen der 
og har haft kontakt i alle årene.
Ame og jeg blev gift i 1952, og vi købte en ejendom henne i 
Stigmose og der boede vi de første 5-6 år. Vi havde en feriepige 
fra Flensborg, der hed Judith, og hende har vi også kontakt med 
endnu. I 1958 syntes far, der var over 70 år, at han ikke kunne 
holde til arbejdet mere. Mine to brødre Hans og Gert syntes
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ikke de ville hjem, og der skulle ikke en fremmed kone sammen 
med mor i huset. Derfor kom de og spurgte os, om vi kunne 
hjælpe med noget. På det tidspunkt havde Arne alligevel planer 
om at skaffe sig en ejendom, der var større end det, vi var startet 
med. Så vi sagde ja til at komme hjem og overtage mit 
barndomshjem Kærholm. Den 20. marts 1958 flyttede jeg hjem
igen.
Ame ville gerne 
bygge til, så der 
blev flere 
udbygninger.
Vi ejede huset i 
42 år. Far og 
mor havde det 
vist i 34 år.
Da vi havde

Kærholm nu.

landbrug sagde Ame og jeg altid, at det både var vores arbejde 
og vores hobby, for vi var så glade for det. Vi solgte gården i 
2003 til fremmede, for der var ikke nogen i familien, der havde 
lyst til at overtage det.

Vi fik en datter, Jytte og det var en stor glæde for os. Vi ville 
gerne have haft en hel flok men det kunne det ikke blive til. Jytte 
har 3 piger, som vi har haft megen glæde af også. Jytte bor i 
nærheden af Odder i Jylland i Oldrup. Jeg har også to oldebørn. 
Hvor gammel er du egentlig, Mary?
Jeg er nu 91 år og jeg har altid sagt, at jeg ikke er skabt til at 
sidde stille, og nu kan jeg ikke røre mig ud af stedet. Jo jeg kan 
skubbe mig lidt i kørestolen, men det er begrænset.
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Jeg kommer lige i tanke om noget mere fra jeg var barn.. Når vi, 
Else og jeg, gik ned til Brunshuse til bedstefar og bedstemor, så 
gik vi enten ad Skærends (Skærendsvej) eller Vesteragergyden, 
som vi dengang bare kaldte Streggyden.

Der var engang, hvor vi gik ned ad Vesteragergyden, at vi kunne 
se, der sad nogen med bøsser oppe på en skrænt ved en 
mergelgrav. Vi havde små røde frakker på, og vi troede de ville 
skyde os, fordi de måske troede vi var to harer.
Vi gik tit over i Skærends, og der var en telefonpæl der snurrede 
sådan. Når vi lagde øret ind til pælen, legede vi at vi snakkede i 
telefon. Vi løb også tit ned over markerne, hvis der ikke var 
noget avlet derpå.

Far havde et stykke skov nede ved Voldbjerge, 
og der løb vi igennem, 
og så langs med, 
og ind over Enemærkets marker, 
og så nedad en bagvej, der var ved husene der.
Og så var vi lige nede ved bedstefar og bedstemor. Den vej 
har vi tit brugt .
(Er der andre der kender den vej???)

Vi oplevede jo også de hårde vintre, og når bedstefar kom om til 
os havde han rim i skægget, ja små istapper, så hård frost var 
der. T „ , T ,Lene Pedersen, Lange Gyde
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På indkøb for 
■ daglønnen

1902 i 4-punds rugbrød .
3 potter sødmælk..
1 hvidkålshoved ..
1 pund flæsk........
5 æg.............................
5 pund kartoner ..
1 pund rødspætter
1 pund smør..........
1 pund sukker .... 

Dagløn.

kr. 0.28

0,30
0,11
0,55
1,01

IS52 > lugbrød (2 kg) . 
3 1 sødmælk..........  

i hvfdkålsnoveu . 
’.j kg flæsk............  

5 æg.............
2 : kg kartoner .. 
’ -• kg rodspætter . 
’ : kg smør.............. 
’ t kg sukker ........  
’ « kg kaffe ............  
1 pakke the (50 g). 
2 .tierneøl ........ ..
2 citronvand ........  
1 : kg margarine . 
' s kg dåseærter... 
1 franskbrød ........  
1 kg havregryn .. 
’ : kg appelsiner .
1 : kg citroner .... 
1 stk ost (too g) .

kr. 0,61 
- 1,50 
- 0,65 
- 2,90 
- 1,65 
- 0.89 
- 2,50 
- 3,13 
- 0,35 
- 3.72 
- 0,91 
- 1,42 
- 0,50 
- 1,96 
- 1,29 
- 0,46 
- 1,78
- 1.04 
- 1,12 
- 2.08

Dagion . kr. 30,45

«R

April 
1938

Antal
ferieuger/dage

20 stk. æg

Kilde: Danmarks
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